proprio della seconda attività intellettuale: il comporre concetti semplici le cui parti proprie sono il nome e il verbo<sup>21</sup>. A supporto di tale conclusione e rispondendo ad alcune possibili obiezioni, Scoto approfondisce il discorso fornendo una definizione di *nomen* che ne specifichi il significato più appropriato:

Ad tertium [...]. Cum dicitur quod tam nomen quam verbum est vox: [i] vel illud est verum secundum quod nobis magis innotescunt, quia sic debuerunt eorum descriptiones assignari, ut per illas paterent descriptiones eorum ut sunt in mente; [ii] vel aliud est dicere nomen esse vocem et nomen esse in voce, quia forte vox potest esse essentialiter non in voce, hoc est non expressum sicut et ipsum expressum. Et primo modo ponitur in definitione nominis<sup>22</sup>.

La caratteristica principale del nome, che è una tipologia di *vox significativa*, consiste dunque secondo Scoto nel rendere manifeste le descrizioni delle cose che sono nella mente: i nomi designano concetti semplici – ossia i prodotti del primo atto dell'intelletto<sup>23</sup>.

Troviamo interessante considerare un aspetto ulteriore, di ambito prettamente lessicale: nei testi considerati si parla di *voces significativae*, ma queste debbono essere intese come costituenti una classe specifica delle *voces* in generale, oppure è richiesto a ciascuna *vox*, per essere considerata autenticamente tale, di essere portatrice di significato? In altri termini, la nostra domanda è se possano darsi *voces* autentiche ma strutturalmente non significanti. Si trovano numerosi

---

<sup>21</sup> «Circa subiectum illius libri notandum quod Boethius ponit illud interpretationem esse [...]. Sed si ratio interpretationis sit haec “vox articulata, prolata cum imaginatione significandi”, tunc interpretatio dicitur de complexis et incomplexis, et non est proprium subiectum huius libri. [...] Ergo enunciatio potest hic convenienter poni subiectum, et hoc ‘enunciatio in mente’, quia illa causatur ex secunda operatione intellectus. Quia quae hic determinantur, propter ipsam determinantur, puta primo de partibus eius integralibus, ut puta de nomine et verbo» *In primum Perihermeneias*, q. 1, nn. 1-2, pp. 43-44.

<sup>22</sup> *Ivi*, q. 1, n. 8, p. 45.

<sup>23</sup> «Sicut dicit Philosophus III *De anima*, triplex est operatio intellectus: una quae dicitur indivisibilium intelligentia secundum quam intellectus dicitur formare conceptus simplices; alia est operatio intellectus secundum quam componit et dividit, et dicitur compositio vel divisio; istis duabus operationibus additur tertia, quae est discurrere ab uno in aliud, ut a noto ad ignota» *In duos Perihermeneias*, l. 1, prooemium, n. 1, p. 35.